Hoc est enim corpus meum. Prolatis verbis consecrationis, statim hostias consecrata genuflexus adorat: surgit, oste[n]dit populo: reponit super corporale iterum adorat.

... pro multis effudetur in remissionem peccatorum. Prolatis verbis consecrationis deponit calicem super corporale, genuflectus adorat: surgit oste[n]dit populo: dicens...

A atual edição do Missal Romano em português (MRp, 1992, p. 575) a traduz da seguinte forma: “(o sacerdote) **Apresenta** ao povo a hóstia consagrada, a depõe sobre a patena...; (o sacerdote) **Apresenta** ao povo o cálice, o depõe sobre o corporal...”

ELEVAÇÃO/OSTENSÃO NA REFORMA DO OM

Em vista da fatigosa atuação da Constituição Conciliar *Sacrosanctum Concilium*, especialmente no que dizia respeito à reforma do OM (cf. SC 50), o papa Paulo VI quis encaminhar imediatamente os trabalhos; o exigia, especialmente, a vastidão do trabalho e a criatividade selvagem que começava a espalhar-se mundo afora (cf. BUGNINI, 1997, p. 63). Assim no dia 25 de janeiro de 1964 o papa criou o “*Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia*” (MARINI, 1986, p. 69-101; 1999, p. 3-30). Da atuação do número 50 de SC, a reforma do OM, se ocupou o “Coetus X” (BARBA, 2008, p. 59-138). Apresentamos sinteticamente o percurso histórico da rubrica que diz respeito à ostensão. É de se observar, imediatamente, que para o rito em exame, difusamente chamado de “elevação”, vem sempre usado o verbo latino “*ostendere*”, exceto no esquema de número 44, “De Missali” 9, de 20 de outubro de 1964.

- Schema n. 44.** 30. *Verbis* Hoc est enim corpus meum *prolatis, celebrans satatim, omissa genuflexione, elevat Hostiam, deinde...*
- De Missali 9**
22.10.1964 *Ad verba* Simili modo etc. *Similiter procedit ut supra. Immediate post verba super calicem prolata, adhuc calicem in manibus tenens, adiungit mandatum Haec quotiensque faceritis etc. Et tunc elevat calicem, ac post elevationem genuflectens adorat.*
- Schema n. 106.** 36.[...] *Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum. Quibus verbis prolatis, statim hostiam consacratam ostendit populo, et reponit super patenam.*
- De Missali 12**
19.09.1965 37. *Tunc, detecto calice, cantat vel clara voce dicit: Simili modo postquam cenatum est etc. Quibus verbis prolatis, statim calicem ostendit populo et reponit super corporale. Deinde genuflexus adorat.*
- Schema n. 113.** 37.[...] *Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum. Quibus verbis prolatis, statim hostiam consacratam ostendit populo, et reponit super patenam.*
- De Missali 14**
9.10.1965 38. *Tunc, detecto calice, cantat vel clara voce dicit: Simili modo postquam cenatum est etc. Quibus verbis prolatis, statim calicem ostendit populo et reponit super corporale. Deinde adorat, genuflexus, vel profunde inclinatus, si hoc pro ragione statutum est.*

- 37.[...] Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum. *Quibus verbis prolatis, statim hostiam consecratam **ostendit populo**, et reponit super patenam.*
- Schema n. 170.**
- De Missali 23**
24.05.1966
38. *Tunc, detecto calice, cantat vel clara voce dicit: Simili modo postquam cenatum est etc. Quibus verbis prolatis, statim calicem **ostendit populo** et reponit super corporale. Deinde adorat, genuflexus, vel profunde inclinatus, si hoc pro ragione statutum est.*
- 37.[...] Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum. *Quibus verbis prolatis, statim hostiam consecratam **ostendit populo**, et reponit super patenam, atque genuflexus adorat.*
- Schema n. 266.**
- De Missali 44**
21.12.1967
38. *Et prosequitur: Simili modo postquam cenatum est etc. Quibus verbis prolatis, calicem **ostendit populo** et reponit super corporale, atque genuflexus adorat.*
- 37.[...] Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum. *Quibus verbis prolatis, statim hostiam consecratam **ostendit populo**, et reponit super patenam, atque genuflexus adorat.*
- Schema n. 271.**
- De Missali 45**
10.02.1968
38. *Et prosequitur: Simili modo postquam cenatum est etc. Quibus verbis prolatis, calicem **ostendit populo** et reponit super corporale, atque genuflexus adorat.*
- 36.[...] Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum. *Quibus verbis prolatis, statim hostiam consecratam **ostendit populo**, et reponit super patenam, atque genuflexus adorat.*
- Schema n. 281.**
- De Missali 47**
21.03.1968
37. *Et prosequitur: Simili modo postquam cenatum est etc. Quibus verbis prolatis, calicem **ostendit populo** et reponit super corporale, atque genuflexus adorat.*
- 36.[...] Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum. *Quibus verbis prolatis, statim hostiam*

Schema n. 293. *consacratam ostendit populo, et reponit super patenam, atque genuflexus adorat.*

De Missali 51

24.05.1968

37. Et prosequitur: Simili modo postquam cenatum est etc. Quibus verbis prolatis, calicem ostendit populo et reponit super corporale, atque genuflexus adorat.

TESTEMUNHOS LITÚRGICOS

Ignorado pelos grandes teólogos medievais como S. Tomás de Aquino (†1274), S. Boaventura (†1274), Duns Scoto (†1308) e pelo “Ordo” da Cúria Romana do tempo de Honório III (†1227), o rito da ostensão tem sua primeira assinalação em Paris, entre os séculos XII e XIII, aparecendo pela primeira vez no Ordo de 1244 de Aimone di Faversham e nas fontes sucessivas que desembocarão no Missal tridentino.